

Kultur och bildning  
Jimmy Eriksson  
Tfn: 063-146703  
E-post: jimmy.eriksson@regionjh.se

2024-11-12

RUN/471/2024

## Bidrag för utveckling av Gaaltije - Saemien Museume

### Ärendebeskrivning

Stiftelsen Gaaltije ansöker om 120 000 kr för att under 2024 till 2025 använda i den fortsatta utvecklingen av ett samiskt museum, Gaaltije-Saemien Museume, i sydsamiskt område. I utvecklingssatsningen vill Gaaltije bland annat få möjlighet att delta i existerande och nya nätverk med syfte att ta del av existerande erfarenheter och kunskap, skapa möjligheter till samverkan, att utveckla gemensamma museiprojekt, planera och producera nya utställningar och aktiviteter och utveckla plattformen för samverkan. Konkret handlar det exempelvis om att utveckla idén kring ”Vætnoe-rummet”, ett rum där barn och unga är delaktiga i utformningen tillsammans med lokala slöjdare. Dessutom ser stiftelsen goda möjligheter att stärka arbetet kring gestaltad livsmiljö och planerar för att, i samarbete med Östersunds kommun, förskolan Miesie och arkitekterna Joar Nango och Eystein Talleraas, presentera den konstnärliga gestaltningen som integrerats i en förskolemiljö.

Stiftelsen har sedan 2022 bedrivit en framväxande museiverksamhet med syfte att ge samiska perspektiv på dåtid, samtid och framtid. Den långsiktiga visionen är ett museum i lokaler anpassade för museal verksamhet med funktioner för visning, förvaring och hantering. Satsningen på ett museum har hittills bedrivits i stort sett med egna medel och inför 2024 använder verksamheten egna fonderade medel för en museiansvarig person med relevant erfarenhet och kunskap. På längre sikt finns dock ett behov av ytterligare finansiering.

Stiftelsen har även till sanningskommissionen och kulturdepartementet uttryckt behovet av en utbyggd, samisk museistruktur och ger konkreta förslag på vad som behövs för att kunna förvalta det samiska kulturarvet, där Gaaltije-Saemien Museume vill vara en aktiv part. Då behövs främst ekonomiska resurser för att kunna täcka tid och andra kostnader för verksamhetsutveckling och nätverksbyggande, så att Gaaltije kan vara en relevant samverkanspart för andra museer och institutioner.

Utvecklingssatsningen relaterar till flera fokusområden i den regionala kulturplanen. Utöver områden som *Kulturarv – dåtid, samtid, framtid* och *Nationella minoriteter och urfolket samernas språk och kultur*, så tar ansökan även tydliga grepp kring bland annat *Digital kulturutveckling* och *Omsorgsfullt gestaltade livsmiljöer*. Gaaltije-Saemien Museume utmanar exempelvis bilden av det traditionella museet och vill vara ett modernt museum där utställningar och aktiviteter tillgängliggörs på nya sätt. Dessutom menar Gaaltije att den samiska närvaron behöver ges mer utrymme i den offentliga miljön och bidra till regionens ambition att skapa ett ”hållbart, jämlikt och mindre segregat samhälle”.

Beslutet har föregåtts av dialog med Gaaltije. Sammantaget ser regionen positivt på Stiftelsen Gaaltijes ambitioner om utvecklingen av Gaaltije-Saemien Museume. Även om ett projektbidrag inte ger de långsiktiga förutsättningarna så kan det bidra till viktiga steg framåt i denna utveckling.

## Beslutsunderlag

Ansökan om bidrag för utveckling av Gaaltije-Saemien Museume  
Regional kulturplan för Jämtland Härjedalen 2024-2027 (RS/55/2023)  
Region Jämtland Härjedalens regler och villkor för regionala kulturstöd (RUN/287/2022)

## Delegationsbestämmelse och delegation

Delegationsbestämmelser för regionala utvecklingsnämnden i Region Jämtland Härjedalen 2023-2026, punkt 10.1.1.

## Beslut

Region Jämtland Härjedalen beviljar Stiftelsen Gaaltije ett bidrag om 120 000 kronor för utveckling av Gaaltije-Saemien Museume i enlighet med ansökan. Medlen tas ur områdeschefens utvecklingsmedel inom områdets rambudget. Beviljade medel betalas ut mot rekvisition senast 15 december innevarande år. Se Viktig information gällande bidrag som medföljer beslutet. Beslutet kan inte överklagas.

Anna Söderbäck  
Områdeschef Kultur och bildning

## Anmälan

Beslutet anmäls till regionala utvecklingsnämnden.

## Utdrag till

Stiftelsen Gaaltije